
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

ATO N. 52/2025 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 
32/2023-PGJ, que modificou, de forma 
provisória, o Ato de Atribuições n. 5/2021 - 
PGJ, da Promotoria de Justiça de Triunfo, 
de Entrância Inicial. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO  o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ; 
 
CONSIDERANDO  o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA º 00983.001.820/2023; 
 
RESOLVE  editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º   Altera o Ato Provisório n. 32/2023-PGJ, para fazer constar 
a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos: 

 
“Art. 2.º     Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 
21/10/2023, com vigência, em virtude de prorrogação, até 
20/10/2028.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
setembro de 2025.  
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 

JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

ATO N. 53/2025 – PGJ 
 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 
15/2023-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições em cargo de 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial, para atuação na Promotoria de 
Justiça de Triunfo, de Entrância Inicial. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.821/2023; 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o Ato Temporário n. 15/2023-PGJ, para fazer constar 
a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 
21/10/2023, com vigência, em virtude de prorrogação, até 
20/10/2028.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
setembro de 2025. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

ATO N. 54/2025 - PGJ 
 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 
16/2025-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições no cargo de 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Final - 75, para atuação na Promotoria de 
Justiça do Rio Grande, de Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.483/2025; 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o Ato Temporário n. 16/2025-PGJ, para fazer constar 
a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 
25/9/2025, com vigência, em virtude de prorrogação, até 
24/9/2028.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
setembro de 2025. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 333/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- tendo em vista o constante no PGEA n.° 02561.000.005/2025, o 



 

 

3 
 

Promotor-Assessor André Luis Dal Moin Flores, ID. 3436055, para a 
função de Coordenador do Lab-LD titular junto ao Programa Rede-
Lab e fiscal titular do Termo de Adesão n.° 04/2025/REDE-
LAB/DRCI/SENAJUS, celebrado entre o Ministério da Justiça e 
Segurança Pública e o Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, em 10 de março de 2025; o servidor Césio Luiz Velleda 
Lázaro da Silva , ID 3440150, para a função de Coordenador do 
Lab-LD suplente junto ao Programa Rede-Lab e fiscal suplente do 
referido Termo de Adesão; e os servidores Neldo Augusto Dobke 
Valadão, ID 3429024, Anne Elise Amaral Gonçalves Bartochak, ID 
3445186, Lurdes Forigo, ID 3449009, Marcelo Luís Stockmans, ID 
2461803, Helena Tweedie de Mattos Gomes, ID 3948285, Cleber 
Souza Ughini, ID 3890678, Beatriz Scherer de Oliveira, ID 3431797, 
e Felipe Siqueira Moreira, ID 3440966, como integrantes do Lab-LD 
autorizados a participarem das atividades do Programa RedeLab 
(Port. 285/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 334/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 1° de setembro de 2025, a Portaria n.° 
2515/2025/SUBADM, que designou o servidor RONALDO DE 
AZEVEDO E SOUZA, ID n.º 3442381, Técnico do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor 
Especial I - FG07, deste Órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais da titular, Fernanda Cristine Ponciano Roman, tendo em 
vista atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 
01217.000.562/2025 – Port. 2905/2025/SUBADM). 

- a contar de 20 de junho de 2025, a Portaria n.º 3898/2017, que 
concedeu, em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do PR. 
02405.00228/2016-8, a Gratificação por Exercício de Atividades 
Perigosas, no percentual de 30% (trinta por cento), ao servidor 
AURELIO MOREIRA GAUDIO, Técnico de Áudio, ID n.º 3451640 
(PGEA 02530.000.053/2025 – Port. 2907/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.° 1547/2023/SUBADM, que designou a servidora 
SIMONE LOPES GUARISE, ID n.º 2447304, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, 
FG-05, deste Órgão (PGEA 01629.000.538/2025 – Port. 
2911/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de setembro de 2025, a portaria n.° 
1190/2025/SUBADM, que designou a servidora KARINA 
GUGLIELMI FLORES, ID n.º 3739856, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Cerro Largo (PGEA 01740.000.380/2025 – 
Port. 2917/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de setembro de 2025, a portaria n.° 
1191/2025/SUBADM, que designou o servidor EBERTON ANDRÉ 
KUTTI, ID n.º 3921247, Técnico do Ministério Público, para exercer 
a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria 
de Justiça de Cerro Largo (PGEA 01740.000.380/2025 – Port. 
2918/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.° 1620/2025/SUBADM, que designou a servidora INÊS 

TERESINHA GRIEBELER, ID n.º 3435318, Técnica do Ministério 
Público, para exercer, em substituição, a função gratificada de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão, nos impedimentos legais 
e eventuais da titular, Simone Lopes Guarise, tendo em vista 
atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 
01629.000.538/2025 – Port. 2921/2025/SUBADM). 

- a contar de 04 de setembro de 2025, a portaria n.° 
0656/2024/SUBADM, que designou o servidor FILIPE PEREIRA 
FONSECA, ID n.º 4503325, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul (PGEA 
00033.001.700/2025 – Port. 2922/2025/SUBADM). 

- a contar de 11 de setembro de 2025, a Portaria n.° 
1122/2025/SUBADM, que designou a servidora SIMONE DA SILVA 
HAMEISTER, ID n.º 2861399, Assistente de Promotoria de Justiça, 
para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as 
atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto 
ao Gabinete do 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Rio Grande, concedendo-lhe a gratificação 
correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 00854.001.153/2025 – Port. 
2939/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor DIEGO HANKE RÖPKE, ID n.º 3452018, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Palmeira 
das Missões, uma vez por semana, no período de 1° de setembro a 
14 de outubro de 2025 (PGEA 02483.000.093/2025 – Port. 
2894/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de setembro de 2025, a servidora VANIA MARIA 
AVEIRO DE OLIVEIRA, ID n.º 3433552, Agente Administrativo, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor Especial I 
- FG07, deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, 
Fernanda Cristine Ponciano Roman, tendo em vista atribuição de 
encargos de chefia administrativa (PGEA 01217.000.562/2025 – 
Port. 2906/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor PAULO ALENCAR ARRIAL, ID n.º 3375978, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de  São 
Francisco de Assis, uma vez por semana, no período de 08 de 
setembro a 17 de outubro de 2025 (PGEA 02483.000.096/2025 – 
Port. 2910/2025/SUBADM). 

- a servidora SIMONE LOPES GUARISE, ID n.º 2447304, Técnica 
do Ministério Público, para exercer a função gratificada de Assessor 
Especial do Ministério Público VII, FG-07, deste Órgão (PGEA 
01629.000.538/2025 – Port. 2912/2025/SUBADM). 

- a contar de 11 de setembro de 2025, a servidora FRANCHESCA 
DE CASTILHOS ROLOFF, ID n.º 4823222, Técnica do Ministério 
Público, para exercer as funções de Secretário de Unidade 
Administrativa junto à Promotoria de Justiça de Camaquã, para 
desempenho de atividades internas de assessoramento 
administrativo, triagem de processos e atividades externas, devendo 
perceber a gratificação correspondente, no percentual de 20% (vinte 
por cento) do vencimento básico da classe A do cargo de Técnico 
do Ministério Público (PGEA 00576.000.410/2025 – Port. 
2916/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de setembro de 2025, o servidor EBERTON ANDRÉ 
KUTTI, ID n.º 3921247, Técnico do Ministério Público, para exercer 
a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Cerro Largo (PGEA 01740.000.380/2025 – Port. 
2919/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de setembro de 2025, a servidora KARINA 
GUGLIELMI FLORES, ID n.º 3739856, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Cerro Largo (PGEA 
01740.000.380/2025 – Port. 2920/2025/SUBADM). 

- a contar de 04 de setembro de 2025, a servidora VITÓRIA 
BIERHALZ PASQUALI, ID n.º 5101786, Técnica do Ministério 



 

 

4 
 

Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul (PGEA 
00033.001.700/2025 – Port. 2923/2025/SUBADM). 

- a contar de 04 de setembro de 2025, o servidor FILIPE PEREIRA 
FONSECA, ID n.º 4503325, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul (PGEA 
00033.001.700/2025 – Port. 2924/2025/SUBADM). 

- nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 15.516/2020, com a 
redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, e do Provimento nº 
03/2025-PGJ, a contar de 11 de setembro de 2025, a servidora 
SIMONE DA SILVA HAMEISTER, ID n.º 2861399, Assistente de 
Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias do 
seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto à sua chefia imediata, na Promotoria de 
Justiça Criminal de Rio Grande, concedendo-lhe a gratificação 
correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 00854.001.153/2025 – Port. 
2940/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 1º/09/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), FERNANDA 
SILVA ROCABADO, tendo entrado em exercício em 10/09/2025.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
setembro  de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.032/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Paulo Alencar Arrial, ID 
n.º 14067110; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas JCI3D48, a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de 
setembro de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA. 02416.000.125/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. 
ARTHUR RODRIGUES MORENO, ID 5046548.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa TUY2C23, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de 
setembro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0083/2023   

PROCEDIMENTO N° 02405.000.199/2023 
 
CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; 
OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, a contar de 15 de 

setembro de 2025, pelo prazo de 02 (dois) meses;  FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso V, e § 2º, e na jurisprudência.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 29/2025 (PGEA n.º 00686.000.054/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço global Objeto: Aquisição de 
servidores de rede, licenças de uso e serviços de garantia e 
instalação, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Motivação: conforme 
informação n.º 107/2025. Data e horário de abertura das 
propostas: 25/09/2025, às 12 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 25/09/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 00686.000.416/2025 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
OBJETO: presente Termo tem por objeto estabelecer cooperação 
técnico-institucional entre o Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul e a Federação de Municípios do Estado do Rio 
Grande do Sul – FAMURS, visando a troca mútua de experiências, 
indicações técnicas e iniciativas para a otimização da qualidade na 
prestação dos serviços públicos municipais, sem transferência de 
recursos financeiros entre os partícipes. CONVENENTE: 
FEDERAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL - FAMURS. VALOR DO REPASSE: Não envolve a 
transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
setembro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

 
 

 
          

AVISO Nº 28/2025 
 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução nº 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 18 de agosto de 2025, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00021.000.177/2023, 00021.000.226/2023, 00711.000.472/2025, 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

00714.000.940/2023, 00717.000.059/2025, 00717.000.178/2023, 

00718.000.122/2020, 00718.001.525/2021, 00718.002.080/2023, 

00722.001.573/2023, 00722.002.722/2022, 00723.001.908/2021, 

00723.002.573/2023, 00736.000.057/2019, 00736.001.067/2024, 

00740.000.120/2020, 00740.001.030/2020, 00740.001.847/2024, 

00743.001.787/2021, 00748.004.106/2021, 00755.000.285/2019, 

00755.001.130/2022, 00762.000.105/2024, 00762.000.209/2024, 

00762.001.206/2023, 00762.001.733/2021, 00762.002.060/2023, 

00763.000.167/2024, 00763.000.271/2024, 00763.000.318/2024, 

00763.000.319/2024, 00763.001.054/2021, 00763.001.270/2023, 

00763.001.420/2021, 00763.001.471/2019, 00763.004.603/2022, 

00770.000.208/2024, 00770.001.777/2024, 00782.000.654/2022, 

00782.000.746/2025, 00782.002.964/2023, 00783.000.033/2024, 

00783.000.235/2022, 00783.000.714/2025, 00783.000.918/2025, 

00783.001.900/2023, 00783.002.155/2021, 00795.001.622/2024, 

00795.005.350/2023, 00802.000.112/2018, 00802.000.338/2023, 

00802.001.229/2022, 00802.001.287/2024, 00802.001.773/2022, 

00806.000.792/2022, 00814.002.548/2024, 00815.004.181/2020, 

00815.005.016/2021, 00818.000.127/2020, 00820.005.519/2024, 

00820.006.600/2024, 00820.007.654/2024, 00824.000.371/2024, 

00824.003.493/2024, 00824.004.126/2021, 00824.004.344/2022, 

00824.004.614/2021, 00824.005.844/2022, 00824.006.566/2022, 

00824.007.181/2024, 00832.002.656/2024, 00833.001.349/2024, 

00852.000.584/2021, 00852.001.912/2022, 00852.002.333/2023, 

00852.003.975/2023, 00853.001.580/2021, 00853.005.328/2023, 

00853.008.450/2023, 00860.000.664/2024, 00861.000.063/2023, 

00861.000.173/2024, 00861.001.268/2023, 00861.002.431/2023, 

00861.002.451/2024, 00864.000.265/2021, 00864.001.200/2020, 

00865.000.723/2022, 00872.000.022/2020, 00878.000.361/2019, 

00882.001.531/2023, 00884.000.032/2025, 00890.001.082/2024, 

00890.001.746/2021, 00891.000.977/2021, 00891.001.256/2020, 

00901.003.294/2023, 00908.000.012/2024, 00909.001.072/2023, 

00918.000.101/2019, 00922.000.772/2024, 00922.000.948/2024, 

00922.001.135/2019, 00922.001.282/2023, 00922.003.161/2023, 

00927.001.388/2022, 00927.003.599/2023, 00930.000.230/2025, 

00930.001.095/2021, 00930.001.171/2022, 00930.001.685/2023, 

00930.003.015/2024, 00930.003.135/2025, 00931.000.256/2023, 

00931.002.067/2024, 00931.002.519/2024, 00931.003.277/2024, 

00931.003.947/2024, 00931.004.764/2023, 00931.008.092/2024, 

00935.000.666/2021, 00945.001.141/2020, 00950.000.099/2019, 

00951.000.654/2023, 00963.000.995/2021, 01128.000.058/2023, 

01128.002.397/2023, 01128.003.035/2022, 01128.004.767/2023, 

01128.004.768/2023, 01128.004.770/2023, 01128.004.773/2023, 

01128.004.808/2023, 01128.005.391/2023, 01128.005.727/2024, 

01130.002.101/2024, 01138.000.218/2025, 01138.000.736/2020, 

01138.002.620/2021, 01202.000.727/2020, 01212.000.365/2024, 

01212.000.501/2025, 01212.000.678/2024, 01216.000.242/2024, 

01216.000.294/2025, 01216.001.133/2024, 01216.001.836/2024, 

01223.000.070/2020, 01223.000.576/2023, 01304.000.677/2023, 

01304.000.872/2025, 01304.000.909/2025, 01304.001.049/2025, 

01304.001.254/2024, 01304.001.847/2024, 01304.002.160/2023, 

01304.002.188/2023, 01304.002.448/2024, 01304.002.977/2023, 

01304.002.981/2022, 01304.003.397/2024, 01304.004.451/2023, 

01304.005.277/2023, 01304.005.620/2024, 01304.005.680/2023, 

01304.005.688/2022, 01304.005.835/2023, 01304.006.841/2024, 

01304.007.104/2024, 01304.007.347/2024, 01304.007.831/2024, 

01346.000.307/2023, 01411.007.261/2022, 01411.008.218/2021, 

01413.001.689/2020, 01413.001.828/2022, 01443.001.556/2024, 

01443.002.112/2024, 01445.000.032/2021, 01445.000.045/2024, 

01445.000.088/2024, 01445.000.187/2021, 01447.000.170/2024, 

01447.000.900/2024, 01502.000.610/2022, 01502.001.429/2023, 

01504.003.065/2023, 01506.001.553/2024, 01508.000.142/2024, 

01508.000.399/2023, 01508.000.407/2023, 01508.000.424/2023, 

01508.000.588/2023, 01512.000.213/2024, 01514.000.159/2022, 

01514.001.269/2023, 01516.000.119/2025, 01516.000.244/2025, 

01518.000.666/2024, 01518.000.815/2024, 01518.000.925/2024, 

01518.001.195/2024, 01520.000.242/2023, 01520.000.253/2021, 

01520.000.885/2024, 01520.001.148/2024, 01520.001.411/2024, 

01520.002.099/2022, 01520.003.796/2024, 01520.004.682/2024, 

01522.000.543/2024, 01528.000.961/2024, 01530.000.886/2024, 

01532.000.005/2025, 01532.000.038/2024, 01532.000.276/2019, 

01534.000.602/2025, 01536.000.202/2025, 01538.000.262/2025, 

01538.001.344/2023, 01538.001.388/2022, 01538.001.455/2023, 

01538.001.642/2024, 01538.001.683/2023, 01538.001.999/2024, 

01538.002.575/2024, 01540.000.108/2025, 01540.000.662/2021, 

01540.000.726/2021, 01540.000.868/2020, 01540.001.022/2019, 

01540.001.242/2022, 01540.001.620/2023, 01540.001.845/2022, 

01542.001.769/2024, 01542.001.811/2024, 01544.000.226/2023, 

01544.000.276/2023, 01544.000.305/2024, 01544.000.306/2024, 

01544.000.316/2024, 01544.000.319/2021, 01544.000.523/2022, 

01544.000.698/2023, 01546.000.777/2024, 01548.000.189/2025, 

01548.000.308/2024, 01548.000.470/2022, 01548.000.551/2024, 

01548.000.754/2021, 01548.001.819/2024, 01583.000.071/2024, 

01583.000.072/2024, 01583.000.073/2024, 01585.000.146/2025, 

01585.000.193/2023, 01585.000.645/2024, 01585.001.271/2023, 

01585.001.721/2023, 01585.001.739/2023, 01585.001.902/2023, 

01587.000.385/2023, 01589.002.105/2024, 01591.000.203/2025, 

01591.000.220/2025, 01593.000.276/2025, 01593.000.551/2023, 

01593.000.718/2021, 01593.000.916/2023, 01593.001.044/2024, 

01593.002.363/2021, 01593.002.374/2022, 01593.002.667/2023, 

01593.003.320/2024, 01593.004.204/2024, 01593.004.542/2024, 

01593.005.446/2024, 01597.000.007/2025, 01597.002.021/2024, 

01600.000.059/2021, 01600.000.162/2023, 01602.000.036/2022, 

01604.000.556/2024, 01604.000.655/2023, 01604.000.729/2024, 

01604.000.739/2023, 01606.001.032/2023, 01610.000.627/2021, 

01610.001.206/2024, 01610.001.466/2022, 01610.001.838/2023, 

01610.002.638/2024, 01614.001.282/2022, 01623.000.179/2015, 

01623.000.923/2019, 01625.000.039/2018, 01629.000.542/2020, 

01629.000.600/2019, 01631.000.117/2024, 01631.000.195/2025, 

01631.000.206/2025, 01631.000.207/2025, 01631.000.323/2024, 

01633.000.302/2024, 01633.000.440/2024, 01633.000.552/2024, 

01636.000.379/2024, 01636.000.847/2019, 01636.002.612/2024, 

01636.004.582/2020, 01636.011.892/2024, 01638.000.187/2023, 

01646.000.286/2024, 01648.000.137/2024, 01648.000.950/2023, 

01648.000.953/2024, 01652.000.053/2024, 01652.000.322/2024, 

01652.000.698/2024, 01656.000.575/2021, 01658.000.662/2023, 

01658.000.920/2019, 01684.000.260/2024, 01684.000.427/2024, 

01684.000.803/2023, 01688.000.032/2023, 01688.000.212/2024, 

01688.000.275/2022, 01688.000.297/2024, 01688.000.412/2023, 

01688.000.458/2024, 01688.000.495/2023, 01688.000.792/2024, 

01690.000.225/2023, 01690.000.704/2020, 01690.001.141/2024, 

01690.001.743/2020, 01690.001.926/2022, 01690.002.248/2023, 

01694.000.541/2023, 01696.000.136/2022, 01696.000.155/2023, 

01696.000.235/2024, 01700.000.139/2023, 01700.000.459/2024, 

01702.000.029/2017, 01702.000.410/2024, 01710.000.019/2024, 

01710.000.040/2024, 01710.000.048/2024, 01710.000.100/2023, 

01710.000.189/2023, 01710.000.190/2023, 01710.000.193/2023, 

01710.000.214/2023, 01710.000.225/2024, 01710.000.228/2023, 

01710.000.231/2023, 01710.000.232/2023, 01710.000.250/2023, 

01710.000.251/2023, 01710.000.252/2023, 01710.000.320/2023, 

01712.000.061/2024, 01714.000.202/2023, 01714.000.476/2023, 

01714.000.477/2023, 01714.000.508/2023, 01718.000.060/2020, 

01720.001.032/2021, 01724.000.242/2023, 01726.000.628/2020, 

01732.000.014/2023, 01732.000.187/2022, 01734.000.029/2022, 

01738.000.478/2022, 01738.000.795/2023, 01738.000.897/2024, 

01738.001.020/2023, 01740.000.481/2024, 01742.000.004/2024, 

01748.000.457/2023, 01754.000.251/2024, 01754.000.690/2024, 

01754.000.831/2024, 01754.000.979/2024, 01754.001.022/2023, 

01754.001.228/2023, 01754.001.246/2023, 01754.001.422/2023, 

01754.001.512/2023,  



 

 

6 
 

01758.000.043/2025, 01766.000.405/2023, 01766.000.406/2023, 

01766.000.407/2023, 01770.000.064/2018, 01770.000.284/2022, 

01776.000.117/2022, 01776.000.367/2023, 01776.000.770/2023, 

01776.000.817/2023, 01780.000.285/2024, 01788.000.004/2021, 

01798.000.056/2024, 01802.000.700/2024, 01802.000.913/2022, 

01802.001.042/2022, 01802.001.075/2022, 01802.001.829/2024, 

01804.000.059/2023, 01804.000.072/2022, 01804.000.314/2021, 

01804.000.365/2023, 01804.000.861/2023, 01810.000.215/2022, 

01810.000.314/2023, 01812.000.026/2018, 01812.000.042/2021, 

01812.000.332/2018, 01812.000.395/2021, 01814.000.036/2020, 

01816.000.132/2025, 01816.000.519/2024, 01818.000.102/2024, 

01826.000.118/2024, 01826.000.416/2024, 01826.000.639/2022, 

01860.000.253/2017, 01860.000.611/2021, 01860.000.673/2023, 

01866.000.343/2020, 01868.000.333/2024, 01868.000.448/2022, 

01870.000.250/2024, 01870.000.464/2024, 01874.000.048/2024, 

01874.000.160/2025, 01874.000.169/2024, 01874.000.299/2024, 

01874.000.555/2024, 01876.000.325/2025, 01882.000.191/2021, 

01882.000.684/2024, 01886.000.217/2024, 01888.000.057/2020, 

01888.000.375/2024, 01892.000.034/2024, 01892.000.366/2023, 

01894.000.052/2025, 01894.000.480/2024, 01894.000.500/2024, 

01894.000.506/2024, 01894.000.590/2023, 01894.000.832/2024, 

01894.001.053/2023, 01896.000.568/2023, 01896.000.696/2018, 

01896.001.088/2024, 01898.000.672/2024, 01904.000.798/2023, 

01908.000.081/2021, 01910.000.315/2024, 01910.000.514/2024, 

01910.000.816/2024, 01912.000.730/2023, 01914.000.494/2024, 

01918.000.101/2022, 01920.000.006/2023, 02378.000.136/2024, 

02378.001.129/2022, 02378.002.131/2024, 02378.002.727/2024, 

02464.000.040/2020.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 

00718.001.735/2024, 00743.000.350/2025, 00922.000.947/2024, 

01538.001.261/2023, 01542.000.039/2025, 01625.003.173/2024, 

01754.000.146/2022.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 01346.000.274/2023, 

01650.000.685/2023.  

JULGAMENTOS CONVERTIDOS EM DILIGÊNCIA: 

01540.000.282/2024, 01826.000.064/2020.  

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 01518.000.315/2024, 

01538.001.554/2022, 01618.000.946/2024, 01740.000.235/2024. 

RETIRADOS DE PAUTA: 01593.003.151/2023, 

01629.000.545/2019.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 

00852.004.222/2024, 01514.000.077/2025, 01597.001.200/2025, 

02506.000.006/2023.  

DECLINAÇÃO NÃO CONHECIDA: 01504.000.915/2025. 

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 

00922.002.759/2023, 00930.000.831/2025, 00931.003.704/2025, 

01132.000.960/2025, 01132.001.002/2025, 01138.000.493/2025, 

01304.002.154/2025, 01304.003.594/2025, 01504.000.014/2025, 

01504.000.735/2025, 01508.000.704/2025, 01520.001.602/2025, 

01530.000.645/2025, 01536.000.319/2025, 01538.000.544/2025, 

01538.000.989/2025, 01593.003.028/2025, 01597.000.796/2025, 

01604.000.001/2025, 01608.000.071/2025, 01608.000.170/2025, 

01616.000.349/2025, 01646.000.419/2025, 01698.000.518/2025, 

01718.000.410/2024, 01880.000.265/2025, 01880.000.266/2025, 

01910.000.207/2025.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 

00833.001.422/2024.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 

01443.000.663/2025, 01443.001.108/2025, 01608.000.070/2025, 

01608.000.207/2025, 01608.000.214/2025, 01625.002.213/2025, 

01642.000.434/2025, 01694.000.659/2025, 01768.000.172/2025. 

NOTÍCIA DE FATO - RETIRADO DE PAUTA: 01522.000.709/2025. 

ANPC HOMOLOGADO: 00736.000.322/2025. ANPCS 

HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00711.000.531/2025, 

00736.000.323/2025, 00823.000.116/2025, 00823.000.117/2025, 

00823.000.118/2025, 00823.000.119/2025, 00861.002.711/2025. 

ANPC NÃO HOMOLOGADO: 00736.000.321/2025.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 

setembro de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

 

EDITAL 
 
FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n.º 08/2002, 
publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e 
critério abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

203/2025 Promoção Merecimento 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria, de entrância 
final. 

204/2025 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 90. 

205/2025 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 19. 

206/2025 Promoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância 
intermediária. 



 

 

7 
 

207/2025 Remoção Antiguidade 
4º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça com atuação Especializada em 
Infância e Juventude, Educação, Família e Sucessões. 

208/2025 Remoção Antiguidade 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, 
de entrância final. 

209/2025 Remoção Merecimento 
10º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância 
final. 

210/2025 Remoção Antiguidade 
11º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (4º PJ Regional 
do Sarandi de Porto Alegre), de entrância final. 

211/2025 Remoção Merecimento 
4° Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto 
Alegre, de entrância final. 

212/2025 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana, de entrância final. 

213/2025 Remoção Merecimento 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de 
entrância final. 

214/2025 Remoção Antiguidade 
9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (13º 
Prom. De Just. Da PJ Faz. Pública e dos Juiz. Espec. Cíveis), de entrância final. 

215/2025 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 93. 

216/2025 Remoção Antiguidade 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí, de entrância intermediária. 

217/2025 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, de entrância 
intermediária. 

218/2025 Remoção Antiguidade 
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa, de entrância 
intermediária. 

 
Os PROCURADORES e PROMOTORES interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n.º 
33/2008-PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 

Nos casos de promoção para as entrâncias final e intermediária, havendo interesse em exercer a opção para que a promoção se efetive na 
comarca de titularidade, conforme faculta o art. 4º da Lei Complementar nº 16.063/2023, esta deverá se efetivar por ocasião da habilitação, em 
razão de que os editais contemplarão a possibilidade de realização de promoções sucessivas, nos quais a vaga não provida em razão da opção 
retornará para a apreciação em ulterior rodada, seguindo-se o critério de forma alternada e aproveitando-se o mesmo edital e a mesma sessão de 
julgamento do Conselho Superior do Ministério Público, até o efetivo provimento do cargo por promoção. 

O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula nº 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, com nova redação publicada no DEMP em 21 de março de 2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de setembro de 2025. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

 

  


		2025-09-11T12:39:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




